АИР электродвигатели асинхронные
Асинхронные промышленные электродвигатели АИР используются в различных отраслях промышленности
и в сельском хозяйстве: для привода станков, насосов, компрессоров, вентиляторов, мельниц,
кормоизмельчителей, транспортных механизмов и т.д
Технические характеристики
Наименование Значение

Исполнение по степени защиты IP54
Монтажное исполнение IM1081, IM2081, IM3041
Структура обозначения
В структуре обозначения электродвигателей общего назначения АИР установочный размер по длине
станины расшифровывается как:
 S – короткая.
 M – средняя.
 L – длинная.
Отсутствие буквы – единые установочные размеры для статоров (А или В).
Совместно с установочным размером по длине станины (или вместо него) модификация может содержать
обозначение варианта длины сердечника статора (А – короткая, В – длинная). Отсутствие буквы означает,
что при данном установочном размере (S, M или L) выполняется только одна длина сердечника.
При выборе электродвигателя АИР общего назначения учитывается специфика приводного механизма,
условия эксплуатации и множество других параметров – для подбора оптимального варианта следует
ориентироваться на таблицу «Варианты исполнения», представленную ниже.
АИР 63 А S 4 У2 380 IM1081
       Монтажное исполнение
Напряжение питания, В
Климатическое исполнение по ГОСТ и категория размещения
Число полюсов
Установочный размер по длине станины (S, M, L)
Вариант длины сердечника (А, В)
Высота оси вращения, мм
Название серии
Монтажное исполнение
Электродвигатели АИР выполнены в трех монтажных исполнениях: IM1081, IM2081, IM3081.
IM1081 – электродвигатели на
лапах
IM2081 – электродвигатели
комбинированные
IM3081 – электродвигатели с
фланцем
Конструктивное исполнение – это расположение составных частей машины относительно элементов
крепления (подшипников и конца вала).
Способ монтажа – это пространственное положение машины на месте установки.
Конец вала – это часть вала, выступающая за внешний подшипник (или внешние подшипники). Относится к
самой машине и к комплекту, состоящему из машины и дополнительных подшипников.
В соответствии с ГОСТ 2479-79 условное обозначение конструктивного исполнения и способа монтажа
электродвигателей состоит из латинских букв IM и четырех цифр и выглядит следующим образом
IM 1 08 1
   Исполнение концов вала двигателя:
1 - с одним цилиндрическим концом вала
Способ монтаж электродвигателя:
08 - может работать при любом направлении конца вала
Условное обозначение конструктивных исполнений:
1 - машины на лапах с подшипниковыми щитами; с пристроенным редуктором;
2 - машины на лапах с подшипниковыми щитами, с фланцем на подшипниковом щите (или щитах);
3 - машины без лап с подшипниковыми щитами, с фланцем на одном подшипниковом щите (или
щитах); с цокольным фланце
Латинские буквы IM (монтажное исполнение)